
Dodatek k ŠVP (č. 1)

Název ŠVP
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „SPOLEČNĚ RŮST“

Název školy
Základní škola, Nasavrky, okres Chrudim

Kontaktní údaje
adresa: Školní 275, 538 25 Nasavrky
IČO: 701 88 955
REDIZO: 650 023 731
řed.školy: Mgr. Renata Odvárková
tel: 469 677 166, mob. tel.: 605 144 166
e-mail: reditelna@zsnasavrky.cz
ID datové schránky: grppek7
www: http://www.zsnasavrky.cz
koordinátor ŠVP: Mgr. Věra Pilařová

Zřizovatel
Město Nasavrky

Kontaktní údaje
adresa: Náměstí 77, 538 25 Nasavrky
IČO: 00270580
tel: 469 677 104, fax: 469 669 313
e-mail: info@nasavrky.cz, e-podatelna@nasavrky.cz
www: www.nasavrky.cz

Platnost dokumentu: od 1.9.2023

podpis ředitelky školy: Mgr. R. Odvárková

ŠVP vydán ředitelkou školy 2022 dle § 5, odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb. pod č. j. 5 / 22 / ZŠNa - E

mailto:reditelna@zsnasavrky.cz
http://www.zsnasavrky.cz
mailto:info@nasavrky.cz
mailto:e-podatelna@nasavrky.cz
http://www.nasavrky.cz


Projednáno a schváleno pedagogickou radou 25.8.2023
Datum účinnosti 4.9.2023

Tímto dodatkem se upravuje školní vzdělávací program Základní školy, Nasavrky, okres Chrudim
ve znění platných dodatků od 1. 9. 2023 s dopadem do kapitol 2.1 Charakteristika školy a 3.3
Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami takto:

Na škole od 1. 7. 2023 pracuje speciální pedagog.

Obecně o činnosti školního speciálního pedagoga:

Činnost speciálního pedagoga ve škole je samostatná poradenská činnost, která není přímou
součástí vzdělávací činnosti školy.

Školní speciální pedagog (dále ŠSP) vykonává činnosti zaměřené na odbornou podporu
integrovaných žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a všech ostatních žáků, kteří potřebují
speciálně pedagogickou podporu a péči založenou na krátkodobých či dlouhodobých podpůrných
opatřeních. ŠSP nabízí spolupráci pedagogům v mnoha oblastech, se kterými nemá běžný
pedagog možnost ani kompetence cíleně a odborně pracovat.

ŠSP je k dispozici i zákonným zástupcům v případě jejich dotazů a poskytnutí informací týkajících
se daného žáka. Základní činnosti ŠSP jsou v oblasti socializační a inkluzivní. Pracuje na vytváření
odpovídajících vztahů mezi intaktními žáky a žáky s postižením. Uplatňuje a naplňuje strategie
inkluzivního vzdělávání.

Speciální pedagog se snaží u každého žáka o maximální rozvoj všech jeho poškozených funkcí a
o dosažení co nejvyššího stupně jeho socializace.

ŠSP je nezávislý pracovník školy a je vázán mlčenlivostí. Se všemi citlivými údaji bude zacházeno
v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů a
Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679.

ŠSP pracuje individuálně s jednotlivými žáky nebo v rámci malé skupiny žáků. Aktivity pro práci se
žáky jsou vybírány tak, aby jim umožnily maximálně využít své schopnosti a zapojit se v co možná
největší míře do výuky.

Pro svoji práci musí mít ŠSP souhlas se svou činností na škole od zákonných zástupců všech
žáků školy. Souhlasy jsou udělovány v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních
údajů a Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679. Pro obecné působení ŠSP ve
škole podepisují všichni zákonní zástupci žáků tzv. generální souhlas, který se projednává jednou
ročně na třídních schůzkách. Podpisem dokumentu zákonní zástupci souhlasí, aby ŠSP působil ve
škole dle uvedené vyhlášky. Rozhodnou-li se, že souhlas nepodepíší, nemá ŠSP právo jejich dítěti
své služby poskytovat. V případě, že bude po dohodě s žákem, zákonnými zástupci a třídním
učitelem zahájena intenzivnější spolupráce, terapie či reedukace, musí si ŠSP opatřit individuální
souhlas s jeho činností pro daného žáka. Zákonní zástupci i žák musejí být prokazatelně
informováni o povaze, rozsahu, trvání, cílech a postupech nabízené poradenské služby, o všech
předvídatelných rizicích a nevýhodách, které mohou z poskytované služby vyplynout, o prospěchu,
který je možné očekávat, i o možných následcích, nebude-li poradenská služba poskytnuta.

ŠSP vede o všech svých činnostech písemnou dokumentaci.



ŠSP je pro žáky, jejich zákonné zástupce a pedagogy k dispozici dle jejich časových možností na
základě předchozí domluvy. Nabízené konzultace se řídí charakterem služby ŠSP a potřebami
žáků, zákonných zástupců a pedagogů. Zásadní je časová dostupnost a nabídka pro všechny.
Informace o činnostech a službách poskytovaných školním speciálním pedagogem jsou k dispozici
v elektronické podobě na webových stránkách školy nebo v tištěné formě u ŠSP.

STANDARDNÍ ČINNOST ŠKOLNÍHO SPECIÁLNÍHO PEDAGOGA PODLE VYHLÁŠKY
72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských
zařízeních:

1. Podílí se na vytváření programu poskytování pedagogicko – psychologických
poradenských služeb ve škole, včetně programu primární prevence.

2. Komunikuje s vedením školy, pedagogy, žáky a zákonnými zástupci.

Diagnostika a depistáž

● Spolupráce při zápisu do 1. ročníku základního vzdělávání dle potřeb a možností školy
a školního poradenského pracoviště.

● Vyhledávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a jejich zařazení do
vhodného preventivního (stimulačního) či intervenčního programu.

● Vyhledávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a jejich zařazení do speciálně
pedagogické péče.

● Vytyčení hlavních problémů žáka, stanovení plánu pedagogické podpory v rámci školy
a mimo ni (druh, rozsah, frekvence, trvání intervenčních činností).

● Diagnostika speciálních vzdělávacích potřeb (shromažďování údajů o žákovi, včetně
anamnézy rodinné a osobní), speciálně pedagogická intervence ve školním prostředí,
speciálně pedagogická diagnostika předpokladů pro čtení, psaní, počítání, předpokladů
rozvoje gramotnosti, analýza získaných údajů a jejich vyhodnocení.

● Speciálně pedagogická diagnostika při výchovných problémech (etopedická), stanovení
intervenčního přístupu v rámci školy i mimo ni, dle potřeb, možností a profilace školy.

● Screening, ankety, dotazníky ve škole týkající se speciálních vzdělávacích potřeb a
rizika vzniku speciálních vzdělávacích potřeb.

Konzultační, poradenské a intervenční práce

● Intervenční podpora při realizaci plánu pedagogické podpory
● Dlouhodobá i krátkodobá individuální speciálně pedagogická péče za účelem

naplňování podpůrných opatření pro žáky, speciálně pedagogické vzdělávací činnosti,
reedukační, kompenzační a stimulační činnosti, se žákem s rizikem vzniku speciálních
vzdělávacích potřeb (vzdělávací činnosti, stimulační činnosti).

● Dlouhodobá i krátkodobá speciálně pedagogická péče o skupiny žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami (speciálně pedagogické vzdělávací činnosti, reedukační,
kompenzační a stimulační), se skupinami žáků s rizikem vzniku speciálních
vzdělávacích potřeb (vzdělávací činnosti, stimulační činnosti).

● Participace na vytvoření individuálního vzdělávacího plánu u žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami nebo plánu pedagogické podpory u žáků s rizikem vzniku



speciálních vzdělávacích potřeb (v kooperaci s třídním učitelem, učitelem odborného
předmětu, s vedením školy, se zákonnými zástupci žáka, se žákem a s ostatními
partnery podpůrného týmu uvnitř i vně školy).

● Průběžné vyhodnocování účinnosti poskytovaných podpůrných opatření pro žáky se
speciálními vzdělávacími potřebami a rizikem vzniku speciálních vzdělávacích potřeb u
žáků, dle potřeby navržení a realizace úprav.

● Preventivní intervenční programy v oblasti školního neúspěchu/výchovných problémů s
uplatněním speciálně pedagogických/etopedických přístupů.

● Participace na kariérovém poradenství – volba vzdělávací dráhy žáka, individuální
provázení žáka.

● Úpravy školního prostředí, zajištění speciálních pomůcek a didaktických materiálů.
● Individuální konzultace pro rodiče, zabezpečení průběžné komunikace a kontaktů s

rodiči žáka/zákonnými zástupci.
● Individuální konzultace pro pedagogické pracovníky v oblasti speciálních vzdělávacích

potřeba a rizika vzniku speciálně vzdělávacích potřeb.
● Speciálně pedagogické přístupy při řešení multikulturní problematiky ve školním

prostředí.
● Konzultace s pracovníky školských a dalších poradenských zařízení.

Metodické, koordinační a vzdělávací činnosti

● Příprava a průběžná úprava podmínek pro vzdělávání žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami ve škole – koordinace speciálně pedagogických poradenských
služeb ve škole.

● Metodická pomoc třídním učitelům při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami nebo rizikem vzniku speciálních vzdělávacích potřeb.

● Metodické činnosti pro další pedagogické pracovníky školy – specifika výuky a forem
práce se žáky – jejich zavádění do výuky, instruktáže využívání speciálních pomůcek a
didaktických materiálů.

● Pracovní semináře pro pedagogické pracovníky v oblasti speciálních vzdělávacích
potřeb a rizika jejich vzniku.

● Kooperace s pedagogickými pracovníky školy zajišťujícími poradenské služby.
● Kooperace se školskými poradenskými zařízeními a s dalšími institucemi a odbornými

pracovníky ve prospěch žáka se speciálními vzdělávacími potřebami nebo rizikem
vzniku speciálních vzdělávacích potřeb.

● Participace na vytváření školních vzdělávacích programů, individuálních vzdělávacích
plánů, plánů pedagogické podpory s cílem rozšíření služeb a zkvalitnění péče o
skupiny žáků se speciálními vzdělávacími potřebami nebo rizikem vzniku speciálních
vzdělávacích potřeb.

● Koordinace a metodické vedení asistentů pedagoga ve škole.
● Besedy a osvěta (zejména zákonným zástupcům).


